ANNO DOMINI DCCCLXV.

S. ANSCHARIUS.

HAMBURGENSIS EPISCOPUS.

VITA SANCTI ANSCHARII

AUCTORE S. REMBERTO EJUS DISCIPULO ET SUCCESSORF

(Apud Mabill., Annal. Bened., tom. VI.)

PRÆFATIO.

Ad Corbeiæ veteris monachos.

I. Dominis sanctissimis, et in Christi amore præcipua veneratione recolendis ac diligendis Patribus et fratribus in sacratissimo Corbeiæ monasterio Deo militantibus, filii atque discipuli reverendissimi Patris ANSCHARII perennem perpetuae felicitatis orant in Domino dominantium pacem et salutem.

Diu per Domini gratiam pastoris boni munere delecati, prædicationibus et exemplis informati, meritis et intercessionibus suffulti; nunc tandem ejus præsentia desolati, satis perpendimus, quid pro nobis gemendum, quidve pro eo gratulandum sit. Etenim verus Dei cultor abstinent se ab omni opere malo, et in simplicitatis modestia permanens, certam de se præbuit fiduciam, quod hinc sublatus, ad Deum, quem semper tota devotione dilexit, cuique semper animo intendebat, sine cunctatione pervenerit. Unde pro retributionis ejus præmio vere nobis gratulandum credimus; pro nostra autem desolatione necessario supplicandum: ut qui humanitus tanto destituti sumus pastore, cœlitus divino muniri mereamur auxilio. Inter varias etenim pressurarum angustias positi, veraciter jam sentimus quid amiserimus, et quid pro nobis dolere debeamus satis intelligimus. Viveinte enim ipso, nihil nobis deesse credebamus. Ejus namque sanctitatem reges honoriscaebant, pastores Ecclesiarum venerabantur, clerici imitabatur, populus universus admirabatur: et dum illuni cuncti sanctum et justum prædicarent, nos quoque tanquam corpus capitum, pro ejus bonitate venerandi ac laudabiles videbamur. At nunc tanto munere frustrati, de

^a Corbeiæ veteris seu Gallicæ monachis hanc Vitam a Rembertio nuncupatam esse, ejus lectio aperte probat: ut mirum sit hac in re allucinari Adamum, quem sequuntur plerique recentiores. Hunc lapsum correxit Henschenius, et post eum Petrus Lambecius. Id patet præcipue ex num. 3, ubi Rembertus hujus cœnobii monachos alloquens: Apud vos tonsuratus, inquit, atque in monasticis disciplinis

A nostris meritis non præsumimus, quin magis umido corde expavescimus, ne peccatis promerentibus, luporum patere incipiamus morsibus. Mundus namque in maligno positus, magis ea quæ justa et sancta sunt, evertere, quam religiosa querit erigere: et inimicus humani generis diabolus, quanto sanctiorum ac religiosiorem quemque conspererit ducere vitam, tanto majori conamine adversa quæque objicit: ut ea que sancta sunt destruat, et ne ab aliis imitentur, callida suasione ac pravis intentionibus auferat. Nos itaque inter formidolosa pericula suspirantes, licet multiplicia mala temporaliter timeamus, divinum tamen adjutorium nobis, licet indignis, non defuturum credimus. Ideoque vestram devotissimam sanctitatem supplici corde rogamus et petimus, ut memores nostri intercedere pro nobis ad Dominum dignemini: quo nunc nos ejus misericordia non derelinquat; sed adjutor noster benignissimus nos cuncta a nobis depellat: sitque nobis refugium in tribulatione, qui non deserit sperantes in se. De illius itaque præsentia præsumentes, speinque nostram in ejus misericordia collocantes, et quid nobis contingat, vel qualiter in futurum subsistere debeamus. illius judicio derelinquentes; pietatis ejus gratiam toto cordis ac mentis affectu collaudamus et gratificamur, qui nobis vel ad tempus tanto concessit ut patrono. Vestre quoque sanctissimæ paternitati gratiarum actiones immensas referimus, quia vestro beneficio ac licentia talem meruimus Patrem habere: cuius exempla si quis imitari voluerit, cœlestem

C positus, apud vos Deo oblatus obedientiam promisit, una cum aliis fratribus vestris directus ad has Saxoniæ partes, in quibus coepit fieri monasterium nomenque mutuatum a loco habitacionis vestre, ut nova Corbeia appellaretur. Quibus verbis nihil clarius adduci potest. Eosdem monachos alloqui pergit auctor in tota serie libelli.

quodammodo in terris habebit conversationem. Si quis doctrinæ ejus recordatus fuerit, viam mandatorum Dei sine errore incedere poterit. Si quis monita adhortationis attenderit, laqueos inimici præcavere studebit. Hujus itaque sanctissimi Patris memoriam stylo exarare decrevimus; et qualiter apud nos vixe-

Arit, quidque de eo nobis cognitum extiterit, vestræ reverentiae scriptis intimare, quo et divinam clementiam in beato viro vestra quoque nobiscum collaudet affectio, et imitari volentibus exemplum salutis flat ejus sanctissima devotio.

VITA INCIPIT

*Puer a ludicris inanibus cœlitus revocatur
Anscharius.*

2. Beatissimi Patris Anscharii religionis [in ms. Corb., cuius religionis] sanctitas, divina largiente gratia, ab ineunte crescere cœpit ætate, et per singula ætatum momenta virtutum multiplicavit augmenta. Namque ab infantia * spiritualibus revelationibus cœlitus inspiratus, et per Domini gratiam superna visitatione est sæpius admonitus, quo mentem suam a terrenis disjungens, toto corde cœlestibus inhiaret. Quas quidem revelationes ipse quibusdam nostrum, qui ei familiarius adhærebant, innotuerat; eo tamen tenore, ne tempore vite sœz cuiquam manifestarent. Quas nos ad laudem Domini post obitum ejus huic operi interserere elegimus, ut quique legentes agnoscant, quanta gratia Dominus servum suum a primæva ætate corrigere, ac deinceps succedentibus bonorum operum meritis clarificare dignatus fuerit. Referebat namque, quod in tempore pueritiae sœz, cum quinque fere esset auctorum, mater sua in Dei timore admodum religiosa defuncta fuerit, ac non multo post tempore ipsum pater sous, causa discendi litteras ad scholam miserit. Ubi cum esset positus, cœpit, ut ætati tali familiare est, cum coœvis suis pueriliter agere, et discursibus inanibus atque jocis magis operam dare, quam discenda disciplinæ instare. Cumque puerili ætati taliter deditus esset, visum est ei quadam nocte, quod esset in quodani loco, nimis luto et lubrico, ita ut inde non nisi magna difficultate exire valeret: secus illum vero locum esse viam amoenissimam, in qua videbat procedentem quasi quondam dominam omni ornata et honestate præclaram; plures vero alias feminas dealbatas, cum quibus erat et mater sua. Cumque eam recognovisset, cœpit velle ad eam accurrere: sed loco illo cœnoso et nimis lubrico non facile exire poterat. Chorus autem ille seminarum cum ei appropiasset, visum est illi, eam, quæ quasi domina aliarum videbatur, quam ille indubitanter sanctam Ma-

riam esse credebat, ei dixisse: Fili, vis ad matrem tuam venire? Cui cum ille respondisset, inhianter se velle, rursus illa intulit: Si nostræ voluntatis particeps esse volueris, omnem debes vanitatem fugere, et jocos pueriles dimittere, ac temetipsum in gravitate vitæ custodire. Valde enim nos detestamur omnia quæ vana et otiosa sunt; nec potest in nostro conventu esse, quicunque his fuerit delectatus. Post hanc itaque visionem, statim se cœpit gravius agere, et puerilia consortia vitare: lectione autem, meditatione, cæterisque utilitatibus arctius se occupare: ita ut socii ejus valde mirarentur quod tam subito in aliam mutatus sit conversationem.

Monachus audita Caroli morte fit ferventior.

Cumque post hæc apud vos tonsuratus, atque in monasticis disciplinis positus adolescentior fuisset factus, humana subrepente fragilitate aliquantulum cœpit a propositi prioris rigore frigescere. Interim vero contigit eum domini excellentissimi Caroli imperatoris obitum audisse, quem ipse antea in magna potentia gloriosum viderat, atque cum magna prudenter regni sceptra laudabiliter gubernasse audierat. De tanti itaque imperatoris excessu ipse nimio terrore atque horrore percussus, rursus cœpit ad se redire, et admonitionis sanctæ Dei genitricis ad memoriam verba reducere: sicutque omni postposita levitate, compunctionis divinae cœpit amore languescere, totumque se in Dei servitium convertens, orationi et vigiliis, atque abstinentiæ operam dabant.

In extusi a sanctis ducitur in purgatorium.

Dumque his virtutum exercitiis verus athleta Dei insisteret, atque in hac gravitate permanenti mundus illi mortuus fieret, et ipse mundo, adveniente sancto die Pentecostes, gratia Spiritus sancti, quæ in eadem festivitate super apostolos effusa est, etiam mentem illius (ut credimus) illustrante atque exhilarante, visum est illi eadem nocte, quod quasi casu subitaneo mori deberet, et in ipso mortis arti-

est puer, jam aliquot annis ante obitum Caroli Magni, ut patet ex sequentibus: ac proinde ante annum decimum ætatis: nam anno 811 natus, obiit anno Christi 863, cum attigisset annos quatuor et sexaginta. Falluntur qui eum in Frisia ortum et in Corbeia nova monachum factum asserunt: siquidem iam monachus erat annis amplius duodecim ante Corbeie novæ conditionem.

* De Anscharii patria silet auctor, uti et Gualdo poeta. Corbeienses Gallos tenet opinio, tanquam et natus ibi sit. Antonius de Caulincourt (qui aliquando milii visus est Jacobus Baro) in ms. Chronico Corbeiensi *Corbeia oppido oriundum* dicit: et in suburbano Folieto ad hæc usque tempora vicus S. Anscharii vocabatur, forsitan quod ibi olim steterit paterna ejus domus. Certe veteris Corbeiae monachis traditus

culo, sanctum Petrum apostolum, et beatum Joannem Baptistam in adjutorium sibi invocasset. Cumque anima, ut ipsi videbatur, egrederetur a corpore, ac statim in alia pulcherrima specie corporis omni mortalitate ac sollicitudine carentis appareret; sub eodem momento mortis et admirationis apparuerunt praefati viri: quorum erat unus senior, cano capite, capillo plano et spiso, facie rubenti, vultu subtristi, veste candida et colorata, statura brevi, quem ipse sanctum Petrum esse, nemine narrante statim agnoscit; alias vero juvenis erat, statura procerior, barbam emittens, capite subfuscō atque subcrispō, facie macilenta, vultu jocundo, in ueste serica, quem ille sanctum Joannem esse omnino credidit. Hi itaque eum hinc inde circumsteterunt. Porro anima ejus egressa statim in immensa claritate, qua totus mundus implebatur, sibi videbatur esse: per quam claritatem illum nullatenus in aliquo laborantem sancti supradicti miro et ineffabili modo ducentes, cum pervenissent ad locum quendam, quem ipse ignem purgatorium esse, nemine narrante, certissime sciebat, ibi eum dimiserunt, ubi cum multa passus esset, praeципue tamen tenebras densissimas pressurasque immanissimas et suffocationes visus est tolerasse; atque omni memoria ablata, haec solum vix cogitare sufficiebat, quomodo tam immanis posset aliqua existere poena. Cumque per triduum, ut ipse putabat, ibi cruciaretur, quod spatium illi mille annis longius propter immensam poenam visum est; rursum redeentes jam dicti viri, iterumque illum hinc inde circumstantes, et longe majori quam prius alacritate laetantes, atque in omnibus multo suavius incidentes, per majorem, si dici possit, claritatem gressu immobili sine via corporea ambulantes, ducebant.

Dein in paradisum.

5. Et, ut verbis ipsius utamur: « Videbam, inquit, a longe diversos sanctorum ordines, quosdam vicinius, quosdam vero longius, ab oriente assistentes, ad orientem tamen respicientes, ipsumque, qui in oriente apparebat, collaudantes; quidam submissis capitibus, quidam supinis vultibus, pansisque manibus adorabant. Cumque pervenissemus ad locum orientis, ecce viginti quatuor seniores, secundum quod in Apocalypsi scriptum est, in sedibus sedentes, servato introitu amplissimo apparuerunt: qui et ipsi reverenter ad orientem respectantes, ineffabiles Domini laudes promebant. Laudes vero in commune canentium suavissimam mihi refectionem ingerebant; sed post reversionem ad corpus retinere nullo modo poteram. In ipso vero orientis loco, erat splendor mirabilis, lux inaccessibilis, nimiae atque immensae claritatis, cui inerat omnis color pretiosissimus, omnisque jocunditas: omnes vero sanctorum ordines, qui undique laetantes circumstabant, ab ipso gaudium hauriebant. Qui splendor tantæ magnitudinis erat, ut nec initium ejus, nec finem contemplari valerem. Et cum circumquaque longe vel prope respicere possem, in ipsa immensitate luminis, quid

A intus haberetur, contemplari non poteram, sed tantum superficiem cernebam: ipsum tamen inibi esse credebam, de quo Petrus ait: *In quem desiderauit angeli prospicere* (*I Petr. 11, 12*). Ab ipso namque claritas immensa procedebat, ex qua omnis longitudine et latitudo sanctorum illustrabatur. Ipse quoque quadammodo erat in omnibus, et omnes in eo: ipse omnes exterior circumdabat, ipse omnes interior satiando regebat; ipse superius protegebat, ipse inferius sustinebat. Sol vero et luna nequaquam lucabant ibi, nec cœlum ac terra ibidem visa sunt. Sed neque ipsa claritas talis erat, quæ oculos contemplantium impediret, sed quæ oculos gratissime satiarer. Et cum seniores sedentes dixerim, in ipso quadammodo sedebant: nam nil corporeum erat ibi, sed B erant cuncta incorporea, licet speciem corporum habentia, et ideo inessabilia. Circa sedentes vero splendor ab ipso procedens, similis arcui nubium, tenebatur.

Martyrem se fore intelligit; quomodo.

6. « Cum itaque a praefatis viris coram hac immensitate luminis, ubi mihi majestas Dei omnipotentis, nemine monstrante, esse videbatur, praesentatus fuisse, vox suavissima, omni sonoritate clarior, quia mihi omne sæculum visa est complexisse, ab eadem majestate procedens, ad me facta est dicens: *Vade, et martyrio coronatus ad me revertaris.* Ad quam vocem omnis conventus sanctorum Deum hinc inde laudantium, conticuit, atque submissis vultibus adoravit. Denique speciem, a qua haec vox formata esset, prorsus non vidi. Post quam vocem tristis factus, quia ad sæculum redire compellebar, sed de revertendi promissione securus, cum prædictis duxoribus exinde remeabam: qui mecum tam euntes, quam redeentes nihil locuti sunt, sed tam pio affectu in me respiebant, quemadmodum mater unicum filium contemplatur. Sicque ad corpus redii. In eundo vero ac redeundo, nec labor erat, nec mora: quia quo tendebamus, statim aderamus. Et licet aliqua visus sim de tanta dulcedine dulcedignum enarrasse, fateor tamen, quia nequaquam stylus tanta exprimere potuit, quanta animos sentit. Sed nec ipse animus sentit, ut fuit: quia illud esse mihi videbatur, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. » Ex hac itaque visione, quam, sicut ipse dictaverat, verbis illius enarravimus; praefatus servus Dei et perterritus et cunctus, coepit se sollicitius in divino exercere timore, bonisque operibus de die in diem ardentius inhærente, spemque de Dei misericordia præsumere, quod quadam ipse disponeret occasione, et ad palmam martyrii posset pertingere. Quod tamen quia corporaliter gladio imminentे non contigit, qualiter in mortificatione crucis, quam jugiter in suo corpore pro Christi nominis honore portavit, Deo miserante completum sit, cum de obitu illius narrare coepimus, latius explicabimus.

Magister scholæ a Christo admonetur de confessione peccatorum.

7. Post hæc vero, cum magister fuisset scholæ ad sanctum Petrum^a, eundo vel redeundo ad claustrum, consuetudinem sibi fecerat in oratorio beati Baptiste Joannis secretius insistere. Itaque post duos annos superioris visionis, quadam nocte visum est ei, quod ad idem oratorium causa orandi divertisset. Cumque oratione surrexisset, ecce vir per ostium veniebat, statura procerus, Judaico more vestitus, vultu decorus; ex cuius oculis splendor divinitatis, velut flamma ignis. Radiabat, quem intuitus, omni cunctatione postposita, Christum Dominum esse credebat, atque procurrens ad pedes ejus corruit. Cumque prostratus in facie jaceret, ille ut surgeret impetravit. Cumque surgens coram illo reverenter astaret, atque præ nimio splendore oculis ipsius emicante in faciem ejus intendere non valeret, blanda voce illum allocutus est dicens: Dic, ait, iniquitates tuas, ut justificeris. Cui servus Dei respondit: Domine, quid necesse est tibi dicere? tu omnia nosti, et nihil te latet. Ille autem subsecutus ait: Scio quidem omnia, sed ideo volo ut confiteantur mihi homines peccata sua, et remissionem accipiant. Cui cum omnia quæ ab infantia gesserat, indicasset, et illo post hæc in orationem prostrato ipse erectus astaret, dixit: Noli timere, quia ego sum qui deleo iniquitates tuas. Post quam vocem ille qui apparuerat recessit: et vir Dei excitatus somno, de fiducia remissionis peccatorum suorum confortatus, immenso trupudiabat gaudio.

Fulberti animam rapi videt in casis.

8. Quo etiam tempore contigit, quod vestræ reverentiae notissimum est, ut quidam puerulus in schola, Fulbertus^b nomine, a socio suo tabula percussus, ad mortem usque perductus sit. Pro qua re prædictus servus Dei nimium tristis effectus est, quod sub cura magisterii sui tanta negligentia inter subditos sibi acciderit. Verum appropinquante hora exitus ipsius pueri, vir Domini forte sopori deditus lectulo incubabat, cum ecce vidi in somnis ipsius animam a corpore sublatam angelico ministerio ad cœlum deferri: se quoque miro et ineffabili ministerio, Deo disponente, pariter comitari. Cumque cœli secreta penetrassent, pueri præfati animam in quamdam purpuream mansionem conspexit introduci, et inter agmina martyrum collocari. Ibique ei datum est agnovisse, quod, quia ipse puer vulnus sibi illatum satis patienter tulit, et animam fratrius usque ad mortem diligens, pro percussore suo nimium benigne intercessit, patientiam et benignitatem ejus divina remunerante pietate, inter martyrum choros deputatus sit. Hoc autem tam celerius in hora mortis ejus ei demonstratum est, ita ut dum is adhuc moreretur,

^a Id est in monasterio Corbeiensi, cuius precipua basilica in honore sanctorum Petri et Pauli atque sancti Stephani sacra est. Prope erat oratorium sancti Joannis Baptistæ, quod modo tenent Benedictino sanctimoniales, at vicinior claustro ecclesia

A venerandus Pater Witmarus (qui cum eo tunc scholam puerorum regebat, et hujus rei testis præsens adest) cum pro hoc ipso illum excitans, obitum discipuli nuntiaret; ille se hoc quoque ante scire responderit. Quod prosector Domini gratia causa consolationis ei videre concessit, ut quia pro hac re nimium tristabatur, ex salute pueri molestiam sui relevaret animi.

E Corbeia veteri migrat in novam, ubi fit magister et doctor

9. Ibis itaque et aliis quamplurimis revelationibus atque visionibus vir Dei cœlitus inspiratus, quanta inter vos postinodum sanctitatis gratia ac bonitatis excreverit, vestrorum, qui tunc adsuere, testimonio melius comprobabitur. Nobis autem ea, quæ apud nos gesta sunt, narrare cupientibus, primo indagandum videtur, propter eos qui hujus rei forte minus concisi sunt, qua occasione a loco stabilitatis suæ buc secesserit; et cum apud vos Deo oblatus sit. ibique obedientiam promiserit, quo instinctu ad has partes emigraverit, atque ad Episcopatus officium apud nos sublimatus sit. Hoc autem ideo scribere necessarium duximus, ne forte aliquis levitati assignet, quod vir Dei divinæ compunctionis instinctu et peregrinationis amore pro salute animalium suscepit. Cœptum est itaque olim in his partibus, videlicet Saxonæ, monasterium fieri, quod auctoritate et magisterio sanctitatis vestræ et primo fundatum, et succedenti tempore, Deo donante, feliciter consummatum est; nomenque mutuatum a loco habitationis vestræ accepit, ut vocaretur nova Corbeia. Ad hunc ergo locum Dei famulus una cum aliis fratibus vestrīs primo directus est, ut inibi officio fungeretur docendi, in qua re ipse per omnia tam probabilis et acceptus inventus est, ut omnium electione publice quoque in ecclesia verbum Dei populis prædicaret. Sicque factum est, ut ejusdem loci ipse primus et magister schole et doctor fieret populi.

Qua occasione missus in Daniam cum Herioldo rege, Ludovico Pio petente.

10. Post hæc vero contigit ut Herioldus quidam rex, qui partem tenebat regni Danorum, ab aliis ipsius provinciæ regibus odio et inimicitia conventus, regno suo expulsus sit. Qui serenissimum adiit imperatorem Ludovicum, postulans ut ejus auxilio uti mereretur, quo regnum suum denuo evindicare valeret. Qui eum secum detentum tam ipse, quam per alios ad suscipiendam Christianitatem cohortatus, quo scilicet inter eos ita major familiaritas esse posset, populusque Christianus ipsi ac suis promptiori voluntate in adjutorium sic veniret, si uterque unum coleret Deum; tandem, gratia divina tribuente, ad fidem convertit, et sacro baptismate per-

sancti Joannis evangelistæ, quæ forsitan hic intelligenda.

^b Fibertum vocat Gualdo in Vita metrica, si sana est membranei codicis scriptura.

fusum ipse de sacro fonte suscepit, sibique in A filium adoptavit. Quem cum iterum ad sua reducere vellet, et ejus auxilio munitus regni sui fines repereret, cœpit diligentius quærere, si quem inveniret sanctæ devotionis virum, qui cum eo ire posset, eique continuo adhæreret, fieretque illi et suis ad corroborandam suscipiendamque fidem Domini magister doctrinæ salutaris. De hoc itaque predictus Augustus in publico conventu optimatum suorum, cum sacerdotibus cæterisque fidelibus suis tractare cœpit, et ut sibi aliquem ad tale opus et voluntarium et condignum invenirent, sollicitius omnes rogare.

Hujus peregrinationem, Wala annuente, fratre, improbant.

11. Quod cum universi abnuerent, nullatenus se quemquam scire tantæ devotionis virum, qui peregrinationem tam periculosam pro Christi nomine suspicere vellet; exstitit tunc temporis venerabilis abbas monasterii vestri Wala, qui memorato imperatori dixit, unum se scire monachum in monasterio ^b suo, qui multo ardore circa divinam religionem serveret, ac pro Dei nomine multa pati desideraret: cujusque pariter institutionem ac mores laudavit, et quod ad hoc opus satis esset idoneus indicavit, se tamen nescire testatus est, utrum ad hanc peregrinationem tolerandam voluntarius esset. Quid plura? Jubente rege evocatus est ad palatium Anscharii, cui abbas cuncta quæ acta sunt, retulit, et ad quid vocaretur, aperuit. Qui se ad Dei servitium in omnibus, quæ in causa obedientiæ injungentur, paratum esse respondit. Deductus itaque ad presentiam Augusti, cum ab ipso interrogaretur utrum pro Dei nomine, causa in gentibus Danorum Evangelium prædicandi, comes fieri vellet Herioldi, omnino se velle constanter respondit. Cui etiam cum abbas intulisset, nullatenus se tantum onus jubendo illi imponere; si ipse tantum hoc sua sponte eligeret, sibi gratam esse, et sua auctoritatem ei licentiam dare, quod ille nihilo minus se et eligere, et modis omnibus persicere velle respondit. Denique cum hæc publice protestarentur, essetque cognitum omnibus qui in domo conversabantur abbatis, cooperunt multi tantam ejus admirari immutationem: quod scilicet relicta patria, et propinquis suis, fratribus quoque cum quibus educatus fuerat, dulcissima affectione, alienas expetere vellet nationes, et cum ignotis ac barbaris conversari. Multi quoque eum super hoc detestari, et improperiis lacessere; quidam a proposito revocare conabantur. Sed vir Dei

^a Nempe Magontiaci in monasterio S. Albani, et quidem anno 826, ut constat ex Eginhardo et ex libro de Vita Ludovici Pii, ubi Herioldus cum uxore Danorumque non parvam manu Moguntiaci apud sanctum Albanum cum suis omnibus baptismatis unda perfusus, plurimisque muneribus ab imperatore donatus fuisse prohibetur, accepto quodam comitatu in Friesia, cuius vocabulum est Rhiustri. Theganus addit, reginam ejus uxorem ab Juditha imperatrice de sacro fonte levatam fuisse. Herioldi fratrem Adamus addit perperam.

^b Id est in Corbeia veteri, ad quam proinde jam

in cœpta voluntate immobilis permanebat. Denique cum abbas per dies singulos ad palatium iret, ipse domi residens consortia omnium fugiebat, et in quadam vinea ^c juxta posita solitarium sibi locum eligens, orationi et lectioni vacabat.

Autbertus ipsi adjungitur.

12. Erat autem etiam tunc cum domino abbatे quidam frater monasterii vestri, nomine Autbertus, qui cum eum sollicitum nimis ac tristem, ei quotidie secretius sibi consistere et nullius consortio vel colloquio uti videret, cœpit ei compati. Et quadam die pergens ad locum, ubi in supradicta vinea solus sedebat, cœpit ab eo inquirere, utrum veraciter peregrinationem illa vellet suspicere. Qui sperans eum hoc non ob compassionem, sed propter astutiam magis inquirere, respondit: *Quid vobis cura est super hoc? nolite mentem meam tali inquisitione conturbare.* Illi vero nihil omnino se deceptionis in hac re protendere testabatur; sed magis veraciter scire velle, utrum ille in proposita voluntate disponenter perseverare. Tunc ipse congratulans ejus benevolentię, respondit: *Ego interrogatus sum si pro Dei nomine vellem in gentes peregrinas ire ad prædicandum Evangelium Christi, cui propositioni ego nequaquam reniti ausus sum, ino totis viribus exopto, ut mihi ad hoc detur copia eundi: nullusque ab hac intentione mentem meam immutare poterit.* Tunc prefatus frater ei respondit: *Et ego te nunquam patiar solum ire, sed pro Dei amore tecum proficiisci cupio, tantum ut domini abbat's licentiam mihi impetres.* Firmata itaque inter eos hac religiosa contentione, redeunti abbati ipse obvius adstitit, et quod sibi socium inventum haberet, qui hujus profactionis comes esse voluntarius vellet, indicavit. Cujus personam cum abbas requireret, et ille fratrem Autbertum nominaret, multo miraculo obstupuit, nequaquam putans eum, qui et nobilis prosapiae in sæculo, et apud eum tunc familiaris, se post eum dominus ejus procurator habebatur, talia velle, advocatione tamen eum super hoc interrogavit. Qui respondit se nequaquam pati posse, ut ille solus iret: sed pro Christi nomine se velle ei solatio et adjutorio fieri, si suam et fratrum haberet licentiam. Cui dominus abbas se daturum licentiam, si ille sponte hanc profactionem eligeret, respondit, nullum tamen eis ex familia sua comitem deputatum ad obsequium servitii: nisi forte ipsi aliquem ad hoc provocare possent, ut sua sponte cum eis ire vellet. Hoc autem venerabilis abbas non de inaffe-

se receperat Anscharius, ante aliquot annos in novam missus docendi gratia: sed forsitan Adalbaro abbate mortuo a Wala exinde revocatus.

^c Id intelligo de vinea palatio vicina, non de vineis Corbeia veteris, de quibus anonymous quidam de destructionibus ecclesie Corbeiensis apud Cheshinum tomo II: (Appendebant ad Corbeiam vineæ, quæ circa monasterium erant, continentes in se duodecim bunaria terræ, et amplius: ubi poterant colligi modii nonaginta de vino, et amplius.) Nunc in segetum culturam cessit totus ager monasterio circumpositus.

ctione faciebat, sed quia abominabile et injustum vi- debatur, ut quis invitus inter paganos conversari cogeretur.

Ambo Daniam petunt cum Herioldo. Coloniae bene accepti. Ad confinia Danorum pervenient.

13. Post hæc itaque ambo deducuntur ad regem: quorum voluntati et desiderio condelectatus, ipse dedit eis et ecclesiastica ministeria, et scrinia atque tentoria, cæteraque subsidia, que tanto itineri videbantur necessaria: et cum præfato Herioldo ire præcepit, denuntians, ut ejus fidei maximam impenderent sollicitudinem, eumque et suos, qui simul cum eo baptizati fuerant, pia exhortatione, ne ad pristinos reducerentur diabolo instigante errores, continue laborarent; simulque etiam alios ad suscipiendam Christianitatem verbo prædicationis strenue commonerent. Dimissi itaque ab imperatore nullum habuerunt socium, qui eis aliquid servitii impenderet: quoniam nemo ex familia abbatis cum eis sua sponte ire, nec ille quemquam ad hoc invitum cogere volebat. Herioldus quoque, cui commissi fuerant, adhuc rufus et neophytus, ignorabat qualiter servi Dei tractari debuissent. Sui quoque tunc nuper conversi, et longe aliter educati, non multa super eos cura intendebant. Cum gravi itaque difficultate banc suscipientes peregrinationem, pervererunt Coloniam, ubi tunc temporis venerandus antistes Hadelbodus compatiens eorum necessitatibus, dedit eis navem optimam, ubi sua reponerent, in qua erant duæ mansiunculae satis optime præparatae. Hanc itaque prædictus Herioldus conspiciens, elegit in eadem navi cum illis manere, ut ipse una, et illi potirentur altera mansiuncula, sicque inter eos familiaritas coepit et benevolentia crescere: sui quoque ex hinc servitium eis diligenter impenderant. Inde ingressi per Dorstatum ^b, et vicina Fresonum transeuntes, ad confinia pervenerunt Danorum. Et quia interdum pacifice in regno suo Herioldus rex consistere non poterat, dedit ei memoratus Augustus ultra Albiam beneficium, ut si quando ei necessarium esset, ibi subsistere posset.

Paganos erudiunt, pueris scholas aperiunt. Albertus Corbeiæ obit.

14. Præfati itaque servi Dei cum eo positi aliquando inter Christianos, aliquando inter paganos constituti, cooperunt verbo Dei insistere; et quoilibet poterant ad viam veritatis monere. Multi enim exemplo et doctrina eorum ad fidem convertebantur, et crescebant quotidie qui salvi fierent in Domino. Ipsi quoque divino inspirati amore ad promulgandam devotionis suæ religionem, cooperunt curiose

^a Id est ecclesiasticam supellectilem, calicem, ornamenti et cætera ad usum altaris, que uno vocabulo capellam nominant.

^b Oppidum est Batavorum ad Rhenum, quo secundo lumine Anscharius cum suis in Oceanum, ac deinde in Daniam vectus est anno 827.

^c Anno scilicet 829, siquidem biennio jam apud Danos moratus erat Anscharius ex num. 14, tametsi

A pueros querere quos emerent, et ad Dei servitium educarent. Præfatus quoque Herioldus ex suis aliquos sub eorum cura erudiendos posuit, sieque factum est, ut scholam inibi parvo tempore statuerint duodecim aut èo amplius puerorum. Alios quoque hinc inde sibi adsciverunt servitores et adjutores: cœpitque eorum fama et religio in Dei nomine fructuosius crescere. Cum itaque in hoc sancto proposito biennio aut eo amplius morarentur, contigit jam dictum fratrem Autbertum infirmitatis gravari molestia. Qua de causa inde ad novam Corbeiam deductus, languore diutino ingravescente, felici (ut credimus) transitu in tempore Paschæ, sicuti et ipsi antea a Domino revelatum fuerat, diem inibi clausit extreum.

B *Suecis potentibus prædicatores, ...nscharius a Ludovico dirigitur ad ipsos, desiderio patienti animatus ex viso cælesti.*

15. Interim vero contigit legatos Sueonum ad memoratum venisse ^c Ludovicum, qui inter alia legationis suæ mandata clementissimo Cæsari innotuerunt, esse multos in gente sua, qui Christianæ religionis cultum suspicere desiderarent. Regis quoque sui animum ad hoc satis benevolum, ut ibi sacerdotes Dei esse permetteret: tantum ejus munificencia mererentur, ut eis predicatores destinaret idoneos. Quos religiosissimus audiens imperator, plurimum exhilaratus, denuo querere cœpit quos in illas partes dirigeret, qui probarent utrum populus ille ad credendum paratus esset, sicuti missi illi intimaverant, et cultum Christianæ religionis illis tradere inciperent. Unde factum est, ut iterum cum memorato abbe vestro serenissimus imperator tractare cœperit, si quem forte de suis monachis inventire posset, qui pro Christi nomine in illas partes ire vellet: aut certe qui cum Herioldo moraretur, et is qui cum eo erat, servus Dei Anscharius illam susciperet legationem. Qua de re contigit ut regio jussu abhinc ad palatium vocaretur. Cuique denuntiatum est, ne se raderet ^d antequam ad præsentiam imperatoris veniret. Vir autem Dei ad quod vocaretur omnino prænoscens, cœpit toto cordis fervore in amore Dei exardescere, et omne gaudium existimare, si lucrandis sibi animabus liceret insistere. Si quid quoque in hujusmodi profectione contrarietas sive adversitatis ei potuisse accidere, proposuit animo patienter pro Christo tolerare: nihilque dubietatis in corde pro tali gerebat opere, quoniam visionis divinæ, quam ante prævidebat consolabatur munere. Siquidem supradicto tempore, cum apud vos maneret, et jam duabus visionibus cœlitus inspiratus haberetur, quadam nocte visum est ei,

bujus legationis mentio nulla est apud ejus ævi auctores. Sane id factum oportuit ante annum 830, quo Walach abbas, cum quo imperator hac de re tractavit, ab eo jussus est ad monasterium suum redire, ibique regulariter obversari, ut loquitur auctor ille, qui Vitam Ludovici scriptis.

^d Ergone moris erat ut monachi regem adituri tonsuram renovarent, ut apparerent coemptiores?

quod venisset in quamdam domum, ubi plures ex ordine Prædicatorum ad prædicandi officium præparati astabant : coram quibus subito in excessu mentis raptus, videbat immensi luminis claritatem super solis radium de cœlo emissam se circumfusisse. Cumque miraretur quid hoc esset; vox quoque pene similis illi, quam in prima visione se audisse narraverat, facta est ad eum, dicens : Dimissum est peccatum tuum. Cui ille divino, ut credimus, afflatus Spiritu, respondit, dicens : Domine, quid vis ut faciam ? Et iterum vox sonuit, dicens : Vade et annuntia gentibus verbum Dei. Hanc itaque visionem servus Dei pertractans animo, latus gaudebat in Domino, videns jam ex parte impletum, quod sibi imperatum fuerat, et ad majorem laboris sui cumulum letiam Sueonibus verbum Dei nuntiare cupiens.

Witmarum socium sortitur, Gislemaro in Dania substituto. A piratis spoliatur.

16. Cum itaque ante præsentiam Cæsaris adductus, interrogatus ab eo fuisset, utrum legationem istam suscipere vellet, libera voce respondit, se paratum ad omnia quæ illi pro Christi nomine sua auctoritate decrevisset injungere. Tunc Dei providentia socium illi ex vestra fraternitate venerabilis abbas invenit nonnum • Witmarum, tanto operi sati condignum et voluntarium. Porro cum Herioldo esse dispositus Patrem devotissimum Gislemarum, fide et operibus bonis probatum, atque in zelo Dei ferventissimum. Suscepit itaque legationem sibi a Cæsare injunctam, ut in partes iret Sueonum, et probaret utrum populus ille ad credendum paratus esset, sicuti missi supradicti innotuerant. In qua legatione, quanta, quamque gravia perpessus sit mala, melius ipse, qui interfuit, praedictus Pater Witmarus b intimare poterit. Nobis hoc tantum narrasse sufficiat, quod dum in medio fere essent itinere, in piratas offendiderunt. Et cum negotiatores, qui cum eis ibant, se viriliter defendenterint, et primo quidem victoriam ceperint; in secundo tamen ab iisdem piratis devicti ac superati sunt, ita ut naves et omnia quæ habebant, eis tulerint, et ipsi vix pedibus ad terram fugientes evaserint. Ibi itaque et munera regia, quæ illuc deferre debuerant, et omnia quæ habuerant, perdiderunt, exceptio parum quid, quod forte prosilientes e navi secum auferre et asportare poterant. Inter quæ et pene quadraginta libros, quos ad servitium Dei sibi aggregaverant, illis diripientibus amiserunt. Hoc itaque facto cum quidam reverti, quidam in antea ire disponerent, servus Dei a cœpto itinere nulla ratione flecti potuit,

a. S. Benedictus præcipit abbatem domum vocari, priores nonnos, quod intelligitur paterna reverentia, in Regule cap. 63.

b. Ergo in vivis etiam tum superstes erat Witmarus, in veterem, ut videtur, Corbeiam jam reversus.

c. Biorn vocat Adamus in Historia lib. 1, cap. 16. qui auctor, cap. 50, notat situm Bircæ oppidi his ver-

A quin potius in Dei ponens arbitrio quid illi contineret, nequaquam redire disposuit, antequam nota Dei dignosceret, utrum in illis partibus licentia prædicandi fieri posset.

A Sueoniæ rege benigne exceptus, conversionem gentis aggreditur feliciter.

17. Cum gravi itaque difficultate pedibus post hoc per longissimam viam incedentes, et, ubi congruebat, interiacentia maria navigio transeuntes, tandem ad portum regni ipsorum, qui Byrca dicitur, pervenerunt : ubi benigne a rege eorum, qui Bern vocabatur, suscepti sunt, missis ejus referentibus, qua de causa advenerint. Cognita itaque legatione eorum, et cum suis de hujusmodi negotio pertractans fidelibus, omnium pari voto atque consensu dedit licentiam eis ibi maneudi et Evangelium Christi prædicandi, concessa libertate, ut quicunque vellet, eorum doctrinam expeterent. Itaque alicui corde servi Dei, videntes prospere ea quæ optarent, successisse, populis ibi constitutis verbum salutis annuntiare coepérunt. Plures quoque erant, qui eorum legationi favebant. Multi etiam apud eos captivi habebantur Christiani, qui gaudebant jam tandem se mysteriis posse participari : probatumque est omnia ita veraciter constare, sicuti missi ipsorum serenissimo Cæsari innotuerunt, et baptismi gratiam nonnulli devote expetebant. Inter quos prefectus vici ipsius et consiliarius regis, admodum illi amabilis, Herigarius nomine, sacri baptismatis donum suscepit, atque in fide catholica firmissimus extitit. Ipse namque in hereditate sua ecclesiam fabricavit, et in Dei servitio semetipsum religiosissime exercuit. Hujus viri diversa exstant insignia, et ejus invictæ fidei multa probantur indicia, quæ in sequentibus evidentius exponemus.

Rem ad imperatorem refert Anscharius.

18. Peracto itaque apud eos altero dimidio anno, præfati servi Dei cum certo suæ legationis experientio, et cum litteris regia manu more ipsorum deformatis, ad serenissimum reversi sunt Augustum; qui honorifice et cum maxima pietatis benevolentia ab eo suscepti, narraverunt quanta Dominus secum egerit, et quod ostium fidei in illis partibus ad vocationem gentium patefactum fuerit. Hoc itaque de D rotissimus audiens imperator, immenso beatificabatur gaudio : pariterque recolens, quæ jam olim apud Dauos circa Dei cultum concepta fuerant, et laudes et gratias omnipotenti Domino referens, ardore fidei succensus querere coepit, quomodo in partibus Aquilonis, in fine videlicet imperii sui, sedem constitutare posset episcopalem : unde congressum eset

bis : Birca est oppidum Gothorum in medio Sueoniae positum, non longe ab eo templo quod celeberrimum Sueones habent juxta cultu deorum, Ubsola dicto. In quo loco sinus quidam ejus freti, quod Baluina vel Barbarum dicitur, in boream vergens, portum facit barbaris gentibus, quæ hoc mare diffusi habitant, optabilem. Hactenus insulae relictum Biorna vocabulum. »

episcopo. ibi consistenti causa prædicationis illas A frequentius adire partes, et unde etiam omnes ille barbaræ nationes facilius uberiusque capere valerent divini mysterii sacramenta. Cum itaque pro hujusmodi sollicitudine cura vigilanti instaret, quibusdam fidelibus suis referentibus ei innotuit quod cum gloriæ memoriae pater suus Carolus Augustus omnem Saxoniam ferro perdomitam et jugo Christi subditam per episcopatus divisit, ultimam partem ipsius provinciæ, quæ erat in Aquilone ultra Albiam, nemini episcoporum tuendam commisit, sed ad hoc reservare decrevit, ut ibi archiepiscopalem constiteret sedem: ex qua Domini gratia tribuente etiam successio fidei in exteris proficeret nationes. Qua de re primitus etiam ibi ecclesiam per quemdam episcopum Galliæ, Amalarium a nomine, consecrari fecit. Postea etiam ipsam parochiam presbytero, Heridach nomine, specialiter gubernandam commisit: nec omnino voluit ut vicini episcopi aliquid potestatis super eum locum haberent. Quem etiam presbyterum consecrari disposuerat episcopum, sed velocior ejus de hac luce transitus hoc ne fieret, impeditivit.

Sedem Hammaburgi a Carolo designatam a Ludorico erectam obtinet. Archiepiscopus consecratur.

19. Post obitum itaque tante memoriae Augusti, filio ejus, supradicto videlicet imperatore Ludovico, in sede regni ejus collocato suggestoribus quibusdam, partem illam provinciæ, quæ ultra Albiam erat, in duo divisit, et duobus vicinis episcopis b interim commendavit. Non enim satis attendit patris sui super hoc constitutionem, aut certe omnimodis ignoravit. Ita vero facta occasione, qua jam fides Christi in partibus Danorum atque Sueonum per gratiam Dei fructificare coepérat, cognito patris sui voto, ne quid ejus studii imperfectum remaneret, una cum consensu episcoporum ac plurimo synodi conventu, in prefata ultima Saxoniarum regione trans Albiam, in civitate Hammaburg sedem constituit archiepiscopalem, cui subjaceret universa Nordalbingorum Ecclesia, et ad quam pertineret omnium regionum aquilonarium potestas, ad constituendos episcopos sive presbyteros in illas partes pro Christi nomine destinandos. Ad hanc ergo sedem dominum et Patrem nostrum

a Trevirensim scilicet, ni fallor, alium ab Amalario scriptore librorum de divinis Officiis, qui auctor Romam prefectus est anno 831, ex libro de ordine Antiphonarii cap. 58; quo tempore ecclesie Trevirensi ab anno decimo præsidebat Hetti Amalarji successor, de quo numero sequenti. Ludovicus Augustus in precepto suo postea referendo (*Paralogue tom. CIV*) ait episcopum quemdam ex remotis Gallie partibus, nomine Amalarium, Hammaburgi ecclesiam consecrasse, nulla sedis ejus mentione facta.

b Nimirum Bremensi et Ferdensi, Willerico et Helgaudo, de quibus infra.

c Id contigit anno 832, mendose apud Adamum anno 833, si quidem testante eodem auctore, Anscharius obiit anno 865, episcopatus anno vicesimo quarto.

d Cella Turholensis, nunc oppidum Thurotani comitatus caput Flandriæ contiguum, Anschario con-

Anscharium predictus imperator solemniter consecrari fecit archiepiscopum, per manus Drononis Metensis præsulis et summe sancteque palatinæ dignitatis tunc archicappellani, astantibus archiepiscopis, Ebene Rhenensi, Hetti Treverensi, et Otgario Magontiacensi, una cum pluribus aliis, in conventu imperii, presulibus congregatis; assistantibus quoque, et consentientibus ac pariter consecrantibus Helingando et Willerico episcopis: a quibus jam dictas parochiæ illius partes commendatas coperat. Et quia diœcesis illa in periculis fuerat locis constituta, ne propter barbarorum imminentem saevitiam aliquo modo deperiret, et quia omnimodis parva erat, quandam cellam in Gallia, Turhol d vocatam, ad eamdem sedem perpetuo servitram ejus legationi B tradidit.

A Gregorio IV confirmatus, constitutur legatus Septentrionalium.

20. Et ut hæc omnia perpetuum sue stabilitatis retinerent vigorem, eum honorabiliter ad sedem direxit apostolicam, et per missos suos venerabiles Bernoldum et Ratoldum episcopos, ac Geroldum illustrissimum comitem e, omnem hanc rationem sanctissimos papæ Gregorio intimari fecit confirmandam. Quod etiam ipse tam decreti sui auctoritate, quam etiam pallii datione, more prædecessorum suorum roboravit, atque ipsum in præsentia constitutum legatum in omnibus circumquaque gentibus Sueonum sive Danorum, neconon etiam Selavorum, aliarumque in Aquilonis partibus gentium constitutum, una cum Ebene Rhemensi archiepiscopo, qui ipsam legationem ante suscepérat, delegavit, et ante corpus et confessionem sancti Petri apostoli publicam evangelizandi tribuit auctoritatem, et ne horum quidquam in futurum irritum fieret, omnem resistenter et contradicentem, vel quolibet modo his sanctis studiis piissimi imperatoris insidiantem, anathematis mucrone percussit, atque perpetua ultione reum diabolica sorte damnavit. Porro, ut præmissus, eadem legatio auctoritate Paschalis papæ e Eboni Rhemensi archiepiscopo prius commendata fuerat. Siquidem ipse (ut credimus) divino afflatus Spiritu, pro vocatione gentium, et maxime Danorum quos in palatio saepius viderat, et diabolico deceptos

D cessa est anno 835, testante Adamo in lib. I, cap. 17. Celle istius sit mentio in Vita S. Bavonis, sæculo II.

e Cujus loci, incertum. Exstat quidem epistola formata Wolfeonis Constantiensis episcopi, ad Bernaltum, Argentariensem episcopum, apud Sirmonandum in tomo III Conciliorum Gallie: qui Bernaltus apud Guillimannum omittitur. At cum epistola illa data sit anno 817, et Utho, haud dubie Bernalti successor, consilio Aquisgranensi anno 819 subscripsisse dicitur, de alio Bernoldo hic locus intelligendum est. Geroldus comes erat Pannonici limitis prefectus, ex Eginhardo ad annum 826.

f Paschalis hac de legatione litteras resert Philippus Cesar, et ex eo Henschenius, quibus pontifex Eboni potestatem facit in partibus Aquilonis dissimilandi Evangelii una cum Halitario ministro. Quod Baronius revocat ad annum 825.

errore dolebat; ferventissimo ardebat desiderio, et pro Christi nomine se suaque omnia ad salutem gentium tradere cupiebat. Cui etiam dominus imperator locum unum ultra Albiam, qui vocatur Welanao ^a, dederat, ut quoties illas in partes pergeret, locum subsistendi ibi haberet. Multoties itaque ipse ad eundem venit locum, et pro lucrandis animabus multa in Aquilonis partibus dispensavit, ac plurimos religioni Christianorum adjunxit, atque in fide catholica roboravit.

Gauzbertum episcopum adjutorem accipit, aliosque ex Corbeia veteri.

21. Verum post ordinationem domni et Patris nostri Anscharii superius comprehensam, visum est illis, de eadem legatione inter se conferentibus necessarium esse, ut aliquis illi ordinaretur adjutor, qui in partibus Sueonum ministerii episcopalis officio fungeretur: quoniam in regione tam longe posita præsens adesse deberet pontifex, et ipse solus ad utrumque locum minus sufficeret. Cum consensu itaque et voluntate prædicti imperatoris, venerabilis Ebo quemdam propinquum suum, Gauzbertum [al., Gautbertum] nomine, ad hoc opus electum, et pontificali insignitum honore, ad partes direxit Sueonum; cuique ministeria ecclesiastica et necessarios sumptus tam ex sua quam ex datione regia abunde tribuit, eumque quasi vice sua ^b qui ibidem prædicandi officium prius auctoritate apostolica suscepisset, legatum in gentibus Sueonum esse constituit, cui etiam postea clementissimus Augustus, suggerente eodem venerabili præsule Ebene, cellam quam ipse in loco memorato Welanao construxerat, quasi locum refrigerii tradidit, ut scilicet ad ipsius ministerium officii perpetua stabilitate deserviret. Prædictus itaque Gauzbertus, quem ipsi consecrantes honore apostolici nominis Simonem ^c vocaverunt, ad partes veniens Sueonum, honorifice et a rege et a populo susceptus est, cœpitque cum benevolentia et unanimitate omnium ecclesiam inibi fabricare, et publice Evangelium fidei prædicare: siebatque gaudium salutis Christianis ibi degentibus, et de die in diem numerus credentium augebatur. Interim quoque dominus et pastor noster in diœcesi sibi commissa et in partibus Danorum strenue suum implebat officium, et exemplo bonæ conversationis inultos ad fidei gratiam provocabat. Cœpit quoque ex gente Danoru[m] atque Sclavoru[m] nonnullos emere pueros, aliquos etiam ex captivitate redimere, quos ad ser-

^a Vulgo Wehl seu Wedel infra Hammaburgum.

^b Non tamen assidue ab anno 823 usque ad id tempus in illis partibus perseveravit Ebo. Certe in sua diœcesi Rhemensi versabatur anno 827, quo Ludovicus Augustus eum misit ad monasterium Dervense, tunc a sacerdularibus clericis occupatum, ut diligenter consideraret an locus aptus esset ad monasticum ordinem observandum, ut patet ex diplomate Ludovici ipsius.

^c Hinc patet moris aliquando tum fuisse, ut episcopis in consecratione sua nomen mutaretur, sic sanctus Willibodus a papa Clemens dictus est.

A vitium Dei educaret. Quorum quosdam ad cellam prædictam Turholi nutriendos posuit: fueruntque cum eo hic ex societate vestra sancti Patres nostri et magistri, quorum doctrina et institutione feliciter nobiscum religionis divinæ crevit opinio.

Hammaburgo a piratis vastato, omnium rerum jactaram fert patienter Anscharius.

22. Verum cum hæc in utraque parte laudabiliter et Deo digne agerentur, contigit ex improviso piratas advenientes Hammaburgensem civitatem navigio circumdedisse. Quod cum inopinate et subitanee accidisset, spatium non fuit pagenses congregandi; quippe cum et comes, qui eo tempore præfecturam loci illius tenebat, illustrissimus vir Bernarius tunc decesset; dominus vero episcopus ibi positus cum his qui aderant in urbe ipsa, vel in suburbio manentibus, primo quidem audito adventu eorum locum ipsum continere voluit, donec majus veniret auxilium; sed impellentibus paganis, et civitate jam obsessa, cum eis resisti non posse conspicit, quomodo pignora sanctorum reliquiarum ^d asportarentur, præparavit. Sicque ipse clericis buc et illuc fuga dispersis, etiam sine cappa sua vix evasit. Populi quoque a loco ipso exeuntes et bac illacque palantes, plurimi ausgientibus, quidam capti, plerique etiam perempti sunt. Denique hostes direpta civitate, et omnibus quæ in ea vel in vicino proximo erant spoliatis, cum vespertino tempore eo adveniassent, noctem ipsam cum sequenti die et nocte ibi conserverunt: sicque succensis omnibus ac direptis, egressi sunt. Ibi ecclesia miro opere magisterio domini episcopi constructa, una cum claustris monasterii mirifice compositis, igni succensa est. Ibi bibliotheca, quam serenissimus memoratus imperator eidem Patri nostro conulerat, optime conscripta, una cum pluribus aliis libris, igni dispergit; sicque omnia, quæ inibi aut in ecclesiasticis ministeriis, aut in aliis thesauris et facultatibus habuerat; aut prædatione aut igne, hostili impetu direpta sunt, ut quasi nudum eum dimiserint. Quippe cum penes nihil exinde prius elatum sit, nec tunc quidem aliquid subventum, nisi quod quisque fugiens casu arreptum secum forsitan exportare potuit. Pro quibus omnibus dominus et Pater sanctissimus nullatenus vel animo molestabatur, vel labiis peccavit; sed cum omnia fere, quæ ab initio episcopatus aggregare vel in fabricam ædificiorum componere potuerat, uno velut momento perdidit, illud beati Job æpius ver-

^d Nempe sanctorum Xysti et Siricij confessorum pontificum Rhemensium, ex Adamo in lib. 1, cap. 23, in quorum honorem cœnobium postea constituit in praedium Ramsolano, quod lkia matrona ipsi tradiderat, haud longe ab Hammaburgo. Reliquias istas Anscharius ab Ebene acceperat, una cum corpore sancti Martiniani, quod apud Helingastad reposuit; et cimiliis beati Remigii, quæ cum ingenti honore Bremæ servavit.

^e Id anno 845 reponunt Annales Fulenses et Metenses, rectius quam Adamus et Krantzus anno 846.

bis replicabat: *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum* (Job 1, 21).

Gauzbertus a Sueonibus vexatur, Nithardus perimitur.

23. His itaque ita peractis, cum dominus episcopus cum suis in multis esset pressuris et calamitatibus, et fratres congregationis ejus una cum sanctissimis pignoribus varia loca circumundo hic illucque vagarentur, et nusquam sederent quieti; prævalescente iniqui machinatione contigit etiam diabolico instinctu, ut populus Sueonum, fervore zeli accensus, præfatum Gauzbertum episcopum insidiose persequi cœperit: factumque est, ut ad domum, in qua manebat, unanimi conventione pars quædam populi, causa direptionis, irruerit, et nepotem quidem ipsius, Nithardum nomine, gladio peremerit, et odio Christiani nominis percussum Dei (ut credimus) martyrem fecerit. Ipsum vero cum cæteris sociis, qui simul aderant, ligaverunt, et diripentes omnia quæ apud eos invenire potuerunt, contumelia et opprobriis affectos a finibus suis expulerunt; quod tamen non regio jussu factum, sed populari tantam conspiratione est perpetratum. Divinæ vero majestatis clementia hoc nequaquam inultum abire passa est: sed pene omnes qui adfuere, quamlibet diverso modo in parvo tempore puniti sunt: de quibus multa dici poterant; sed ne fastidium legentibus inferamus, unius tantum mentionem curavimus facere, ut qua pœna cæteri evindicati fuerint, ex hujus perditione C patetflat.

Sueones puniuntur.

24. Quidam namque in terra illa potens exstitit, cuius filius in eadem conspiratione cum aliis fuerat, et quæ sibi de spoliis inibi captis provenerant, in domum patris sui contulit. Post quod factum cœpit substantia illius minui, et pecora ac familia deperire: ipse quoque filius divina ultiōne percussus interiit: sed et uxor ejus cum filio ac filia, non multo interjacente spatio, obiit. Cum itaque se, excepto filio parvulo, omnibus bonis suis defraudatum videret, cœpit miser deorum iras expavescere, et quod hæc omnia alicujus Dei offensione pateretur, mente traetavit. Qua de re, sicut ibi moris est, quemdam adiit divinum, rogans, ut cuius Dei offensam haberet, et qualiter eum placere deberet, ipsi indicaret. Agens itaque ille, quæ circa cultum hujusmodi observare solebat, omnes deos illorum ipsi placatos; Deum vero Christianorum illi omnimodis infensem: Christus, inquit, sic te habet perditum; et quia quodlibet eorum, quod illi consecratum fuerat, in domo tua manet conditum, ideo venerunt super te omnia mala hæc, quæ passus es: nec poteris ab his liberari, donec illud in domo tua manserit. Hoc ille auditio, mente pertractans sollicita quid illud esse posset, de filio suo recordatus est, quod ex spoliis supradictis quemdam librum in domum suam adverserit. Qua de re horrore nimio percessus, et quia-

A sacerdotis tunc inibi deerat præsentia; quid de codem libro faceret omnimodis nescius, secum illum longius retinere nullatenus ausus est. Tandem vix reperto consilio, in conspectu eum populi, qui in eadem villa manebat, attulit, et quæ passus sit, re-tulit. Cumque se omnes ignaros consilii super hac re dicerent, et tale aliquid in domo sua recipere vel habere pertimescerent; ipse eum diutius apud se retinere obstupescens, honeste compositum ad quam-dam ligavit scepem, denuntians ut quicunque vellet, eum inde sumeret, et pro reatu commisso Domino Jesu Christo voluntariam satisfactionem vovit. Quem librum quidam Christianorum exinde sublatum in sua advexit domo, ex cujus ore etiam ista cognovimus: qui postea magnæ fidei et devotionis exstitit, B ita ut psalmos apud nos postea memoriter sine litteris dillerent. Taliter ergo et cæteri, sive morte, sive peste, et damno rerum suarum puniti sunt; et liquido omnibus patuit, quia qui sanctum Dei pontificem et suos in honeste tractare et spoliare præsumperant, gravissimam Domini nostri Jesu Christi senserint ultionem.

Post annos septem Ardgarium ad eos misit An-scharius.

25. Post hæc itaque locus ille septem fere annis sine sacerdotali fuit præsentia: pro qua re dominus et pastor noster Anscharius nimio mœrore anxius Christianæ religionis fidem ibi cœptam perire non sufferens, et maxime pro filio suo quem supra memoravimus, Herigario condolens, quemdam ana-choretam, Ardgarium nomine, illas in partes direxit, et ut specialius eidem adhæreret præcepit. Ipse itaque eo adveniens, officiose susceptus est ab ipso Herigario, et Christianis qui ibi aderant, magnum suæ præsentiae exhibuit gaudium. Cœperuntque, si-cuti primo fecerant, ea quæ Dei sunt, devote quæ-rere, et ritum Christianitatis lubenti animo custo-dire. Nemo quoque incredulus ejus prædicationis au-debat resistere, quia qua pœna mulctati fuerunt, qui servos Dei inde expulerant, mente pavida memine-rant. Suggestione quoque præfati Herigarii, regis qui tunc erat jussu et licentia, publice cœpit Dei cele-brare mysteria. Qui videlicet fidelissimus vir Herigarius, tempore quo sacerdotalis ibi deerat præsen-tia, multa ab infidelibus sustinuit opprobria: sed largiente divina gratia, signis cœlestibus ejus peti-tione veræ fidei declarata sunt præconia. Ex quibus, ut promisimus, aliqua hic interserere curavimus, quo ejus fidei invictus declaretur animus.

Herigarius et ipse multa passus, patrat miracula.

26. Quadam namque vice ipse in quodam sedebat placito, scena in campo ad colloquium parata: ibi cum inter alias locutiones illi deos suos laudasset, quorum favore prospera sibi multa provenirent, et illi, quod solus a consortio omnium inam fide aber-raret, impropperarent; ipse, ut erat spiritu servens, respondisse dicitur: Si tanta est de divina maje-state dubietas, quod tamen dubium esse nullo mode

deberet, probemus miraculis, quis sit majoris potentiæ, vestri multi quos dicitis dii, an meus solus omnipotens Dominus Jesus Christus. Ecce tempus adest pluviae (siquidem pluvia tunc imminebat), invocate vos nominina deorum vestrorum, ne pluvia super vos descendat, et invocabo Dominum meum Jesum Christum, ne aliqua stilla pluviae me contingat, et si quis in hac parte se invocantes exaudierit, ipse sit Deus. Hac itaque facta inter se conventione, cum illi omnes in una parte sederent, ipse vero cum uno puerō in altera, cœpit unusquisque eorum invocare Deum suum, ille quoque invocabat Dominum Jesum Christum. Et descendens immensa de cœlo pluvia ita omnes illos aquis infudit, ut quasi in flumine cum vestimentis jactati viderentur, etiam folia ramorum de umbraculo ibi facto super ipsos decidentia, virtute divina illos oppressos ostenderent; super ipsum vero et puerum qui cum eo erat, nec una descendit pluvia gutta. Quo facto confusis illis et admirantibus: Ecce, inquit, visletis quis sit Deus: nolite me, infelices, ab ejus cultura revocare, quin potius ab erroribus vestrī confundamini, et veritatis viam discite.

Eiusdem alia miracula.

27. Alio quoque tempore contigit, ut dolorem in tibia sua sustineret nimium, ita ut non aliquo modo se movere a loco in quo erat, posset, nisi portaretur. Cum hanc ergo diutius sustineret molestiam, cœperunt multi ad eum causa visitandi venire; et quidam adhortationibus, quo pro salute sua diis sacrificaret, commonere; quidam improperiis, quod sine Deo esset, lacessere, et idcirco eum salute carere. Cum itaque hec sapienteretur, et ipse constanter malis eorum suggestionibus resisteret; postremo non ferens eorum calumniam, respondit, nequaquam se a vanis simulacris auxilium petere velle, sed a Domino suo Iesu Christo, qui posset in momento, si vellet, eum ab infirmitate sua sanare. Et accitis illico domesticis suis, ut ad suam eum deferrent ecclesiam præcepit; ubi positus coram cunctis qui astabant, supplices ad Dominum preces effudit, dicens: Domine mi Iesu Christe, ut sciant hi miseri, quia tu es Deus solus, et non est aliud præter te, da mihi servo tuo in hac hora pristinam corporis sanitatem; ut videntes inimici magnalia tua, de suis erroribus confundantur, et ad agnitionem tui nominis convertantur. Fac, quæso, quod peto propter nomen sanctum tuum quod est benedictum in sæcula; ne sit confusio confidentibus in te, Domine. Post quam vocem, divina eum medicante gratia, confessim sanissimus est redditus, et de ecclesia per semetipsum egressus, pro salute sua Deo gratias agebat, et in Christi fide convalescens magis magisque incredulos confundebat.